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เงินอาจเป็นเรื่องที่สร้างความกังวลได้อย่างมาก และ 
การรับมือกับความจำาเป็นด้านการเงินอาจกินเวลามากทีเดียว  
มีบิลต้องชำาระ หลายปากท้องที่ต้องเลี้ยงดู นึกถึงวัยเกษียณ 
และอะไรต่อมิอะไร บางครั้งความกังวลเรื่องเงินกลายเป็นสิ่งที่
เหนือบ่ากว่าแรงก็แทบจะว่าได้

เป็นเช่นนั้นสำาหรับผู้อำานวยการสถานสงเคราะห์เด็กกำาพร้า
หลายแห่ง ทั้งสองคนอาศัยอยู่อังกฤษ ในสมัยทศวรรษ 1900

คนหนึ่งคือชาร์ลส์ ผู้รณรงค์หาทุนทรัพย์ 300 ปอนด์ ซึ่ง
ปัจจุบันมีมูลค่าสูงกว่าหลายเท่าตัว เขามีความจำาเป็นเร่งด่วน
สำาหรับสถานเลี้ยงเด็กกำาพร้าที่เขาอุปถัมภ์ คืนนั้นเขาบรรลุผล
ตามเป้าหมาย เขาเข้านอนด้วยความอิ่มเอิบใจ

แต่ก่อนที่จะหลับ เขาได้รับความประทับใจอย่างชัดเจนว่า 
ควรมอบเงิน 300 ปอนด์นั้นให้เพื่อนและผู้ร่วมงานของเขา  
คือจอร์จ สำาหรับสถานเลี้ยงเด็กกำาพร้าในบริสตอล 

“แต่” ชาร์ลส์คัดค้าน “ผมจำาเป็นต้องใช้เงินก้อนนั้นสำาหรับ
เด็กกำาพร้าที่ลอนดอน” ชาร์ลส์ดิ้นรนกับความคิดนั้นอยู่พักหนึ่ง 
จนกระทั่งเขาตัดสินใจมอบเงินให้จอร์จ

เช้าวันรุ่งขึ้น เขาไปที่บ้านของจอร์จ “จอร์จ เมื่อคืนผม 
นอนไม่หลับ จนกระทั่งตัดสินใจมอบเงิน 300 ปอนด์นี้ให้คุณ” 
เขาบอกจอร์จ

จอร์จตะลึงงัน และอุทานขึ้นว่า “คุณรู้ได้ยังไง ผมต้องใช้เงิน
จำานวนนั้นพอดี เพื่อให้สถานเลี้ยงเด็กกำาพร้าดำาเนินงานต่อไป!” 

ชาร์ลส์ดีใจกับเพื่อน ทว่าค่อนข้างท้อใจเกี่ยวกับสถานการณ์
ของเขา อย่างไรก็ตาม เมื่อเขามาถึงลอนดอน เขาพบจดหมาย
วางอยู่บนโต๊ะ ในนั้นมีเงินบริจาค 300 กินี (หนึ่งกินีมีค่า 
เท่ากับหนึ่งปอนด์และหนึ่งชิลลิง) ซึ่งระบุไว้สำาหรับสถาน 
เลี้ยงเด็กกำาพร้าของเขา เงิน 300 ปอนด์ที่เขามอบให้  
กลับคืนมาพร้อมดอกเบี้ย 300 ชิลลิง!

การที่เรามอบให้จะไม่ได้รับผลตอบแทนเช่นเดียวกันนี้ 
เสมอไป หรือไม่ได้รับตามที่เราต้องการ หรือคิดว่าจำาเป็น  
แต่ก็เหมือนกรณีนี้ ฉันเชื่ออย่างแท้จริงว่า เราไม่มีวันสูญเสีย
จากการให้

ฉันหวังว่าบทความและเรื่องราวเกี่ยวกับการเงินในกุญแจใจ
ฉบับนี้ จะเป็นแรงบันดาลใจแก่คุณ และจูงใจคุณให้มอบแก่ 
ผู้ขัดสนต่อไป

  คณะผู้จัดทำากุญแจใจ

สารบัญ บทบรรณาธิการ
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เหรียญ 
เล็กที่สุด 
ในโลก
โดย แอนนา เพอร์ลินี ปรับเปลี่ยน

หลายปีมาแล้ว ก่อนออกเดินทางไปอินเดีย 
เพื่อนมอบของขวัญที่เป็นต้นแบบ และฉัน

คิดว่าเป็นการอำาลาที่มีประโยชน์ “ฉันค่อนข้าง
เป็นห่วงเธอ” เพื่อนบอกความลับฉัน “เธอจะไป
ประเทศที่ยากลำาบาก นี่อาจมีประโยชน์นะ”

บนกล่องมีถ้อยคำาจารึกไว้ว่า “เหรียญทอง
เล็กที่สุดในโลก”

ฉันเก็บไว้ และนำาติดตัวไปอินเดีย จากนั้น 
ก็ไปเนปาล

เพื่อนของฉันพูดถูก สิ่งต่างๆ ไม่ง่ายเสมอไป 
บ่อยครั้งเราประสบความยากลำาบากนานัปการ 
จากสภาพดินฟ้าอากาศ โรคภัยไข้เจ็บในเขต
ร้อน เรื่อยไปจนถึงความท้าทายทางการเงิน 
เราไม่เคยขาดปัจจัยเบื้องต้นในการดำารงชีวิต 
ทว่าบ่อยครั้งเราต้องอดสิ่งพิเศษๆ

สามีกับฉันคุยกันเป็นครั้งคราวเรื่องขาย
เหรียญนั่น แต่เราเห็นพ้องต้องกันว่าจะเก็บไว้
สำาหรับยามฉุกเฉิน เราจะไม่แตะต้อง นอกจาก
จำาเป็นจริงๆ เมื่อใดก็ตามที่คุยกันถึงเรื่องนี้ เรา
ก็มักจะสรุปว่าไม่ใช่สถานการณ์ที่เข้าตาจน แล้ว

ฉันก็เอาเหรียญเก็บใส่กระเป๋าไว้ตามเดิม
หลังจากแปดปี เรากลับไปยุโรป วันหนึ่ง

ฉันเดินผ่านร้านสะสมเหรียญ และนึกสงสัยว่า
เหรียญทองของฉันมีค่าเท่าไร อีกสองสามวัน 
ฉันจึงเอามาให้ที่ร้านตีราคา

ฉันจิตตก และรู้สึกหมดกะจิตกะใจ เมื่อ
เสมียนผู้มีน้ำาใจตรวจสอบเหรียญและบอกว่า 
มันไม่มีค่า นอกจากน้ำาหนักของทองคำา 
เนื่องจากว่าเป็น “เหรียญเล็กที่สุดในโลก”  
ก็ไม่มีน้ำาหนักมากนัก

ดังนั้นตลอดหลายปีที่ผ่านมา เราคิดว่ามีเงิน
ฉุกเฉิน เราไม่รู้อิโหน่อิเหน่อย่างนั้นหรือ ฉันรู้สึก
ผิดหวังและอับอายจนทำาอะไรไม่ถูก ฉันเกือบ
โยนเหรียญนั้นทิ้งไป ซึ่งดูเหมือนว่าแทบไม่ได้
สูญเสียอะไร

อย่างไรก็ตาม หลังจากใคร่ครวญดู  
ฉันตระหนักว่าเหรียญเล็กๆ นั่นเป็น 
สัญลักษณ์ความศรัทธาในการดูแลของ 
พระเจ้า เราเก็บติดตัวไว้ตลอดเวลา เราไม่เคย
ทำาหาย
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ก้าวข้ามกรอบความคิด 
ของประเทศพัฒนาแล้ว
โดย รูธ แม็คคีกิว ปรับเปลี่ยน

เกือบทุกวัน ฉันทึ่งใจที่ว่าฉันโชคดีแค่ไหนที่

ได้ทำางานอยู่ที่นี่ ฉันเป็นคุณครูที่โรงเรียน

ในเมือง ซึ่งรองรับครอบครัวจากทั่วโลก ฉัน

ทำางานในห้องสมุด ตามปกติจะเห็นโต๊ะที่มีกลุ่ม

นักเรียนสี่คนทำางานร่วมกัน ซึ่งเป็นตัวแทน

ของสี่ทวีป สี่ภาษา และสี่ความเลื่อมใสศรัทธา 

สหประชาชาติคงจะเรียนรู้ได้อย่างมากจาก

โรงเรียนของฉัน

วาเนสซาเป็นนักเรียนมัธยมปลาย เธออยาก

เปิดร้านเสริมสวยวันหนึ่งข้างหน้า ฉันจำาได้

ตอนที่พบเธอครั้งแรกเมื่อปีที่แล้ว ฉันทึ่งใจที่

เธอแต่งตัวทันสมัย น่ารัก และมีความมั่นใจ 

เธอคือภาพลักษณ์ความสุขที่เป็นไปได้

นอกจากนี้ เธออพยพมาจากประเทศแถบ 

อัฟริกาที่ได้รับผลกระทบจากสงคราม เธอมา

อยู่ที่เมืองของเรา พร้อมกับครอบครัวใหญ่ เมื่อ

เดือนมีนาคม ค.ศ. 2014 ครอบครัวเธอมีเด็ก

แปดคน จากวัยเก้าขวบถึงยี่สิบปี คุณพ่อของ

วาเนสซาได้งานทำาเป็นระยะ นับตั้งแต่มาที่นี่ 

ทว่าเขาหางานประจำาทำาไม่ได้ คุณแม่ของเธอ

ดิ้นรนต่อสู้หลายปีกับปัญหาสุขภาพ จึงทำางาน

นอกบ้านไม่ได้ ครอบครัวได้รับเงินส่งเสียจาก

ฝ่ายสังคมสงเคราะห์ และจากวาเนสซา

นอกจากเรียนหนังสือเต็มเวลา วาเนสซา

ทำางานนอกเวลาที่ร้านเสริมสวย รายได้ของ

เธอแบ่งเป็นสามส่วน ได้แก่

  ช่วยเหลือครอบครัว

  เก็บออมเพื่อการศึกษาหลังจบมัธยม

  เงินทำาทาน

สัปดาห์ที่แล้วฉันแปลกใจมาก เมื่อทราบว่า

วาเนสซาเจียดรายได้ 10% เพื่อมอบให้ผู้อื่น

“ต้องทำาเช่นนี้” เธออธิบายให้ฉันฟัง เธอ 
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มีสำาเนียงอัฟริกัน ซึ่งเป็นบ้านเกิดของเธอ เป็น

เสียงค่อยๆ ที่แน่วแน่ “สมัยที่ยังเด็ก คุณแม่ฉัน

ทำางาน ฉันเห็นท่านมอบเงินปันส่วน คุณพ่อฉัน

ก็เช่นกัน เรามีเพียงพอเสมอ”

แล้วตอนนี้ล่ะ ฉันถามเธอว่าเคยถูกล่อใจ 

ไม่ให้เจียดเงินเพื่อทำาทานไหม เพราะชีวิตเธอ

ยากลำาบาก ดูเหมือนเธอไม่เข้าใจว่าฉันหมายถึง

อะไร “บ้านคุณมีกันหลายคน” ฉันกล่าว  

เธอพยักหน้า คอยให้ฉันชี้แจงประเด็น “บางคน

คงเห็นว่ายากลำาบาก” ฉันอธิบาย “คุณพ่อเธอ

ไม่มีงานทำา ... คุณแม่มีปัญหาสุขภาพ ... เธอ

ต้องจากเพื่อนมิตรและครอบครัว มาอยู่ประเทศ

ใหม่นี้ ...” ฉันเลิกพยายามโน้มน้าววาเนสซา

เกี่ยวกับการที่เธอดิ้นรนต่อสู้ เมื่อฉันตระหนักว่า

เธอไม่รู้สึกว่าเป็นการยากลำาบาก

“บางครั้งที่บ้านเกิดเมืองนอน” เธอกล่าว 

“เราให้คนเร่ร่อนอยู่กับเราพักหนึ่ง เรายังคง 

ส่งเงินไปให้สถานเลี้ยงเด็กกำาพร้าที่บ้านเกิด 

ส่วนที่นี่ ถ้าเรามีอาหารหรือเสื้อผ้าเหลือใช้  

เราก็มอบให้คนยากจน”

ฉันนึกภาพไม่ออก ถึงความอุดมสมบูรณ์ และ

ความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ที่วาเนสซาบรรยายให้ฟัง 

เพราะฉันเข้าใจว่าเธอมีแหล่งปัจจัยที่จำากัด  

“แต่คุณไม่เคยรู้สึกหรือว่าคุณต้องการบางสิ่งที่

คุณซื้อหามาไม่ได้” ฉันถาม

“เคยค่ะ” เธอกล่าว “ฉันก็ขอเงิน ฉันขอ

เพื่อนหรือครอบครัว ฉันไม่ได้ขอยืม เป็นของ

ขวัญเสมอ” บางครั้งเป็นฝ่ายให้ บางครั้งเป็น

ฝ่ายรับ (ทว่าไม่เคยเป็นหนี้) วาเนสซาสบายใจ

กับทั้งสองบทบาทมากพอๆ กัน คือยินดีหยิบยื่น

ให้ และไม่หยิ่งเกินกว่าที่จะรับไว้

ฉันขอย้อนกลับมาที่คำาถามเรื่องเงินทาน  

“แต่ถ้าบางครั้งคุณมีเงินไม่พอ คุณไม่รู้สึก 

หรือว่าอยากจะเก็บรายได้ 10% ที่มอบให้ 

คนอื่น”

“ไม่ค่ะ” วาเนสซากล่าวด้วยใจสงบ “พระเจ้า

ช่วยไม่ให้คุณนึกถึงเงินนั่น” แล้วเธอเล่าให้ฟัง 

ถึงครั้งหนึ่งที่เธอเจอเงิน 10 ดอลลาร์ในกระเป๋า 

ตอนที่เธอไม่มีเงินซื้อเสื้อคลุม แต่มีคนซื้อเสื้อ

คลุมผิดขนาด และเอามาให้เธอ

“คุณคิดยังไง” ฉันถามด้วยความกังวลใจ 

เพราะนั่นคือคำาถามสำาหรับตัวฉันเอง “เกี่ยวกับ

คนที่มีงานดีๆ อยู่บ้านหลังใหญ่ แต่บอกว่า 

มีไม่พอที่จะมอบให้ผู้อื่นมากนัก”

ฉันเตรียมใจรับฟัง ทว่าคำาตอบที่ได้รับไม่ใช่

การตัดสินความถูกผิด ทว่าสุขุมและหนักแน่น

เหมือนเดิม “เขาไม่รู้เคล็ดลับ”

เธอไม่ได้อธิบายต่อ “เคล็ดลับอะไร” ฉันถาม 

ฉันมองนาฬิกาและเห็นว่าเกือบหมดเวลาแล้ว 

วาเนสซาต้องไปทำางานตอน 15:45 น. แต่ฉัน

อยากรู้เคล็ดลับ

“เมื่อคุณมอบให้ ก็จะได้รับพรมากขึ้น” เธอ

กล่าว

มีหลักคณิตศาสตร์ที่ไม่ลงตัว ทว่าเข้าใจได้ 

ด้วยทางใดทางหนึ่ง ฉันเชื่อว่าหญิงสาวผู้นี้จะ

มีอนาคตที่สดใสในประเทศใหม่ ทักษะที่เธอได้

เรียนรู้จากโรงเรียนและที่ทำางาน จะช่วยให้เธอ

มีความพร้อม ทว่าความเชื่อมั่นเงียบๆ และ 

พื้นฐานที่มั่นคง จะช่วยเธอให้ผ่านพ้นอุปสรรค

ไปได้ ฉันรู้สึกขอบคุณสำาหรับวาเนสซา และ

นักเรียนคนอื่นๆ ผู้ซึ่งท้าทายมุมมองของ

ประเทศพัฒนาแล้ว และขยายขอบเขตความ

เข้าใจของฉัน เธอมองดูโลกผ่านเลนส์ความ

ขอบคุณ ความไว้วางใจ และความหวัง 

อุปสรรคที่ไม่มีผลกระทบต่อเธอ ดูเหมือนจะ

อันตรธานหายไป เมื่อเธอเดินหน้า
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10 บทเรียนเรื่องเงิน  
เพื่อสอนเด็กก่อนวัย 10 ขวบ

โดย นิโคล เดอเคอร์ซี ปรับเปลี่ยน

อยากให้ลูกฉลาดเรื่องเงินไหม  
เหมือนวาร์เรน บัฟเฟต 

ข้อแนะนำาต่อไปนี้จะช่วยให้เด็กหัดออมเงิน 
และรู้จักการใช้จ่ายเงิน

เมื่อวันก่อนลูกชายวัย 3 ขวบ บอกฉัน

ว่า “แค่ไปธนาคาร แล้วเขาจะเอาเงินให้

แม่” หลังจากที่ฉันบอกว่าซื้อของเล่นที่เขา

ต้องการให้ไม่ได้ ฉันจึงตระหนักว่าถึงเวลา

อธิบายให้เขาฟังว่าเงินมาจากไหน ทั้งนี้ทั้ง

นั้น “ขึ้นอยู่กับผู้ปกครองที่จะสอนลูกหลานให้

ใช้เงินอย่างชาญฉลาด” กล่าวโดย เจน เพิร์ล 

ผู้ประพันธ์ร่วมหนังสือเรื่อง Kids, Wealth, 

and Consequences (เด็ก ความมั่งคั่ง และ

ผลที่ตามมา) คุณไม่แน่ใจหรือว่าจะเริ่มต้นตรง

ไหน เพิร์ลแบ่งปันบทเรียนสำาคัญที่สุดเรื่องเงิน

สำาหรับเด็ก และวิธีที่จะช่วยให้ลูกเก่งเรื่องการ

ใช้จ่ายเงิน

บทเรียนที่ 1 เรื่องเงิน: เงินไม่ได้งอกจาก 

ต้นเงินต้นทอง

เมื่อเด็กเห็นเงินออกมาจากตู้เอทีเอ็ม เขาไม่

ตระหนักว่าเงินคือแหล่งปัจจัยที่จำากัด อธิบาย

ว่าคุณทำางานหาเงิน ธนาคารเป็นเพียงสถานที่

เก็บรักษาเงินให้ปลอดภัย

บทเรียนที่ 2 เรื่องเงิน: จัดงบ

วิธีที่ดีที่สุดในการสอนเด็กให้เริ่มบริหารเงินคือ 

มอบเงินให้เด็ก ถ้าเขาใช้เงินในกระเป๋าหมดไป

กับหุ่นยนต์สตาร์วอร์ส จนไม่มีเหลือพอซื้อดีวีดี

จากใจ
ผู้ปกครอง
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ที่เขาต้องการ นั่นก็เป็นสิ่งที่ดี คือ “เขาเรียนรู้

ด้วยตัวเองถึงผลที่ตามมาจากการใช้เงินเกิน” 

เพิร์ลกล่าว

บทเรียนที่ 3 เรื่องเงิน: ผู้ที่รอคอยจะได้สิ่งดีๆ 

สอนเด็กให้รู้จักคอยก่อนถึงจะได้ตามความ

ต้องการ นี่จะช่วยต้านกรอบความคิด “ซื้อก่อน 

จ่ายทีหลัง” ซึ่งเขาจะตกเป็นหนี้บัตรเครดิตใน

ภายหลัง ดังนั้น ส่งเสริมแนวคิดที่ว่าการรอคอย

ให้ผลคุ้มค่า มากเท่าที่จะทำาได้ ตัวอย่างเช่น 

ช่วยกันทำาพิซซ่าที่บ้าน โดยใช้ส่วนประกอบทุก

อย่างที่ลูกโปรด แล้วก็ไมโครเวฟพิซซ่าสำาเร็จรูป 

ขนมพายทำาเองที่บ้านใช้เวลานานกว่า ทว่า

อร่อยกว่าหลายเท่า

บทเรียนที่ 4 เรื่องเงิน: อย่าใช้จ่ายเงินทันท ี

ที่ได้มา

การหักห้ามใจโดยไม่เห็นปุ๊บซื้อปั๊บ ควบคู่ไป

กับการสอนให้รู้จักคอยก่อนถึงจะได้ตามความ

ต้องการ เป็นแบบอย่าง ก่อนที่คุณจะไปซื้อของ 

จัดงบการใช้จ่าย สรุปคร่าวๆ ว่าจะซื้ออะไร  

จะไปร้านไหน และวงราคาของแต่ละอย่าง  

แล้วเปรียบเทียบราคาออนไลน์ เก็บคูปอง

ส่วนลดไว้ด้วยกัน (ลองให้เด็กเก็บออมเงิน  

เพื่อจะได้เห็นว่าการมองหาราคาดีๆ ส่งผล 

คุ้มค่า) เด็กจะเรียนรู้ว่าการวางแผนซื้อ ก่อนที่

จะซื้อ คือกิจวัตรที่พึงปฏิบัติ

บทเรียนที่ 5 เรื่องเงิน: การเก็บออมสุดยอด

ลูกสาวต้องการตุ๊กตาตัวใหม่ แต่มีเงินไม่พอหรือ 

บอกให้ลูกเก็บออม! เมื่อมีเงินมากพอ พาลูกไป

ซื้อ และให้ลูกจ่ายเงินเอง ลูกจะไม่มีวันลืมว่า

รู้สึกดีแค่ไหน ที่มุ่งมั่นไปสู่เป้าหมาย และได้รับ

บำาเหน็จรางวัลในที่สุด

บทเรียนที่ 6 เรื่องเงิน: จดบันทึก

แค่รู้ว่าเงินไปไหน ก็เป็นย่างก้าวใหญ่สู่ทักษะ

การบริหารจัดการเงิน ให้เด็กใช้สมุดโน้ตหรือ

คอมพิวเตอร์ เพื่อบันทึกการเงิน ทำาแฟ้ม (หรือใช้

กระเป๋าเงินเก่า) เพื่อเก็บใบเสร็จและบัญชีการเงิน

บทเรียนที่ 7 เรื่องเงิน: จดรายการสิ่งที่อยากได้

เป็นการยากที่เด็กจะจัดลำาดับความสำาคัญ  

ดังนั้น ช่วยกันจดรายการสิ่งที่เด็กอยากได้ และ

ต้องการซื้อ แล้วจัดลำาดับรายการ โดยคุยกันว่า

แต่ละสิ่งที่ต้องการมีความสำาคัญอย่างไร

บทเรียนที่ 8 เรื่องเงิน: ใช้เงินออมให้คุ้มค่าที่สุด

แนะนำาสื่อการเก็บออม ซึ่งจะได้ดอกเบี้ย เช่น 

พันธบัตรออมทรัพย์ และบัตรเงินฝาก ค้นหา

อัตราดอกเบี้ยทบต้นทางออนไลน์ และแสดงให้

เห็นว่าเงิน 20 บาท จะได้ดอกเบี้ยเพิ่มพูน เมื่อ

วันเวลาผ่านไป เด็กจะทึ่งใจ!

บทเรียนที่ 9 เรื่องเงิน: อย่าเชื่อใจใครง่ายๆ

ถึงแม้คุณไม่อยากให้เด็กคิดว่าธุรกิจการค้าหา

ทางให้เขาควักเงินจ่าย แต่หยิบยกกลอุบายการ

ขายของผู้ผลิตขึ้นมาเป็นครั้งคราว “การไม่เชื่อ

ใจใครง่ายๆ มีความสำาคัญอย่างยิ่ง ไม่เพียง

เพราะเด็กจะได้ต่อต้านเครื่องล่อใจของสินค้า

ทางทีวี ทว่าจะช่วยไม่ให้เขาหลงเชื่อโฆษณา

ที่แอบแฝงมาด้วย เช่น ถ้ามีเสื้อผ้าสวยๆ และ

ของเล่นหรูๆ จะเป็นที่นิยมชมชอบ” เพิร์ลกล่าว

บทเรียนที่ 10 เรื่องเงิน: แบ่งปัน

ขอให้เด็กบริจาคเงินส่วนหนึ่งแก่การกุศล นี่จะ

สอนให้เขาใช้จ่ายเงินเพื่อช่วยเหลือผู้คน แทนที่จะ

เพียงแต่ซื้อหาสิ่งของ เตือนใจเขาว่าไม่ได้ขึ้นอยู่กับ

จำานวนเงินที่มอบให้ เพราะทุกบาททุกสตางค์มีค่า
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ผมไม่เคยสูญเสีย 
จากการให้!

โดย มาซาฮิโร นาริตะ (ค.ศ. 1925-2012)

ช่วงปีแรกๆ ที่ทำาธุรกิจ ผมเคยเชื่อว่าเงิน คือทุกสิ่ง เมื่อภรรยาผมบ่นว่าไม่มีความรัก 

มากพอในชีวิตคู่ของเรา ผมกล่าวย้อนว่าความ

รักกินไม่ได้ เนื่องจากผมเชื่อว่าวัตถุสิ่งของคือทุก

สิ่ง ผมไม่เชื่อในพระเจ้า หรือการที่พระองค์จัดหา

ปัจจัยให้

นั่นค่อยๆ เปลี่ยนไป หลังจากที่มีคนแนะนำา

แผนเศรษฐกิจ ซึ่งมีพื้นฐานบนความรักและการ

แบ่งปัน นั่นแตกต่างมากทีเดียวจากวัตถุนิยมที่

ถือว่า “ตนเองมาก่อน” ซึ่งเคยเป็นแรงผลักดันผม

ก่อนหน้านั้น นี่ช่วยผมให้ปรับลำาดับความสำาคัญ

เสียใหม่

ในปี ค.ศ. 1985 เศรษฐกิจของญี่ปุ่นรุ่งเรือง 

ภรรยากับผมเริ่มสนับสนุนโครงการจิตอาสาต่างๆ 

และเริ่มให้คำามั่นที่จะบริจาคเป็นประจำา เราไม่ได้

มอบให้โดยหวังว่าจะได้รับพรตอบแทน แต่ผม 

ใคร่รู้ว่าจะเกิดอะไรขึ้น

ตอนนั้นผมวางแผนที่จะสร้างคอนโดมิเนียม 

เพียงหนึ่งสัปดาห์ต่อมา ธนาคารแนะนำาให้ผม 

รู้จักกับผู้รับเหมาก่อสร้าง ซึ่งผมลงเอยว่าจ้าง 

อย่างไรก็ตาม ผู้รับเหมากระตือรือร้นเหลือเกิน 

ที่จะเริ่มงาน เขายื่นคำาขอใบอนุญาตก่อสร้าง 

ก่อนที่ผมจะอนุมัติ และปรากฏว่าผมไม่อนุมัติ 

แบบแปลนของเขา เมื่อเราตกลงกันไม่ได้ ผม

ติดต่อช่างก่อสร้างอีกรายหนึ่ง ผู้รับเหมารายแรก

จึงฟ้องร้อง ผลที่สุดเราตกลงกันได้ว่าจะใช้ 

แบบแปลนใหม่ และการสร้างคอนโดมิเนียมจะ

เป็นโครงการร่วมระหว่างผู้รับเหมาสองฝ่าย  

ดูเหมือนว่าความล่าช้าสามเดือนไม่ใช่พัฒนาการ

เชิงบวก อย่างไรก็ตาม...

ตอนเริ่มโครงการ เราเก็บเงินทุนไว้ชำาระ 

ค่าธรรมเนียมตรวจแบบแปลนก่อสร้าง ทว่า 

ขณะที่เราสะสางปัญหาเรื่องผู้รับเหมา กฎเกณฑ์

เรื่องการวางผังเมืองเปลี่ยนไป ภายใต้กฎเกณฑ์

ใหม่ ผมไม่ต้องเสียภาษีสำาหรับโครงการดังกล่าว

ถึงแม้ว่าผมดีใจที่ไม่ต้องเสียภาษี ผมรับทราบ

ว่าทางรัฐขึ้นภาษีการก่อสร้างสูงมาก ซึ่ง 

มีผลบังคับใช้ในเดือนเมษายน ปรากฏว่าความผิด

พลาดของผู้รับเหมารายแรก ในการด่วน 

ยื่นขออนุญาต กลับเป็นผลดีที่สุดสำาหรับเรา 

เพราะโครงการของเราได้รับอนุมัติการก่อสร้าง 

ก่อนที่ภาษีอัตราสูงจะมีผลบังคับใช้

จากเหตุการณ์ดังกล่าว ผมเรียนรู้ที่จะสำานึกว่า

พระเจ้าอวยพรเราในทั้งสองสถานการณ์อย่างไร 

ผมสรุปได้ว่าคงต้องเป็นเพราะภรรยากับผม 

ช่วยเหลือผู้อื่น ในทางใดก็ตามที่เราทำาได้
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เรื่องเล่าชั่วกาลนาน

เด็กน้อยกับเฮเซลนัท

เด็กน้อยบังเอิญไปเจอโถหินใบใหญ่ 

มีเฮเซลนัทแสนอร่อยอยู่เต็ม เด็กน้อย

เอามือล้วงปากแคบๆ และคว้ากำามือ

ใหญ่ แต่พบว่าเขาดึงมือออกจากปาก

โถไม่ได้ เด็กน้อยดึงแล้วดึงอีก แต่ดึงมือ

ออกมาไม่ได้ เขาจึงร้องไห้ ชายคนหนึ่ง

ยืนอยู่ใกล้ๆ บอกเด็กน้อยว่า “ถ้าหนู

พอใจกับจำานวนน้อยๆ หนูจะดึงมือออก

มาได้ง่ายดาย”

บทเรียน: กำาหนดฝีเท้าตัวเอง การฝัน

ใหญ่ๆ ไม่มีอะไรผิด ทว่าบางครั้งเมื่อ

พยายามคว้าทุกสิ่งไว้ทีเดียว จะลงเอย

ด้วยการไม่ได้อะไร เหมือนกับเป้าหมาย

ทางการเงิน ขอให้ค่อยเป็นค่อยไป อย่า

กลัวที่จะเลือกเป้าหมายเล็กๆ ทำาทีละ

อย่าง แทนที่จะเลือกเป้าหมายใหญ่โต

มโหฬารทีเดียว จนเต็มไม้เต็มมือ

คนตระหนี่

ชายชราขายทรัพย์สินทั้งหมดเพื่อซื้อทองก้อนใหญ่ 

แล้วเอาไปฝังไว้ในหลุมนอกบ้าน ทุกวันเขาจะออกไป

ขุดทองขึ้นมาดูสักครู่ แล้วฝังไว้อีก

ลูกจ้างคนหนึ่งสังเกตพฤติกรรมแปลกๆ นี้ และตาม

ชายชราไป เขาเห็นทองที่ฝังไว้ เมื่อชายชรากลับบ้าน 

ลูกจ้างคนนั้นขุดทองหนีไป

วันรุ่งขึ้นชายชราพบว่าทองหายไป เขาร้องไห้ทุกข์

ระทม เพื่อนบ้านได้ยินเรื่องของชายชรา จึงแนะนำา

ให้เอาก้อนหินฝังไว้ “ไม่แตกต่างอะไรเลย คุณไม่ได้ทำา

อะไรกับทองนั่นนี่นา”

บทเรียน: การทำางานหนักยอดเยี่ยม การหาเงิน

ยอดเยี่ยม การเก็บออมเงินก็เป็นสิ่งที่ดี แต่เงินไม่มี

ค่าอะไรในตัวมันเอง นอกจากกระดาษ อย่าลืมว่า

วัตถุประสงค์แท้จริงของเงินคือ เพื่อให้ชีวิตสุขสบาย 

ขนาดของก้อนทองไม่สร้างความแตกต่างอะไร ถ้าคุณ

ไม่รู้ว่าจะใช้ประโยชน์อย่างไร เพื่อจะได้รู้สึกเติมเต็ม

สองบทเรียนชาญฉลาดจากนิทานเก่าแก่
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ปรับเปลี่ยนจากเว็บรีพรินท์

7 คุณลักษณะของ 
การดำาเนินชีวิตปลอดหนี้

ครอบครัวที่ 1 ชำาระหนี้สิน 40,000 ดอลล่าร ์

ภายในสองปี จากรายได้ 35,000 ดอลล่าร์

ต่อปี ครอบครัวที่ 2 ทำาเงินได้ 100,000 ดอลล่าร์

ต่อปี ทว่าดูเหมือนจะชำาระหนี้จำานวนเดียวกัน

แทบไม่ได้

หนึ่งในสองครอบครัวนี้กำาลังมุ่งหน้าไปสู่การ

ปลอดหนี้ ส่วนอีกครอบครัวหนึ่งทำาผิดพลาด

แบบเดิมตลอดหลายปี

ทำาไมจึงเป็นเช่นนั้น

ขณะที่องค์ประกอบหลายอย่างมีบทบาทในที่

นี้ เหตุผลหนึ่งที่เป็นไปได้มากที่สุดคือ ครอบครัว

ที่สองสร้างนิสัยการใช้จ่ายเงินเกินงบ เขามี 

รายได้มาก ทว่าเขาคงใช้จ่ายเกินงบ ซึ่งทำาให้

เหลือเงินน้อย และสร้างความตึงเครียดอย่าง

มากในบ้าน นั่นเป็นการดำาเนินชีวิตที่ยาก

ลำาบาก และเครียด

ผู้คนที่ฟันฝ่าความเครียดเช่นนั้นได้ ตระหนัก

ว่าเขาต้องรู้จักใช้จ่ายเงินแตกต่างจากแต่ก่อน 

และเปลี่ยนวิถีชีวิตบางอย่าง เมื่อเขาปรับสิ่ง

เหล่านี้ เขาเริ่มกำาหนดคุณลักษณะบางอย่างที่

สำาคัญมาก ในการกลายเป็นคนปลอดหนี้ และ

รักษาสภาพเช่นนั้นไว้ ดังที่ เดฟ แรมซีย์ กูรู

ด้านการเงิน กล่าวเสมอว่า การเงินส่วนบุคคล

คือ พฤติกรรม 80 เปอร์เซนต์ และความรู้ 20 

เปอร์เซนต์

ดังนั้นอะไรคือพฤติกรรมบางอย่างของผู้ที่

กลายเป็นคนปลอดหนี้

1. เขาสวนกระแส

ทั้งๆ ที่เป็นปกติวิสัยโดยทั่วไป แต่คนเหล่านี้

ตระหนักว่าหนี้สินไม่ใช่เครื่องมือที่มีประโยชน์ 

สังคมบอกว่า “คุณต้องมีบัตรเคดิตเพื่อความ

อยู่รอด” “คุณเข้าเรียนมหาวิทยาลัยไม่ได้ ถ้า

ไม่กู้เงินเรียน” “คุณจะต้องผ่อนรถเสมอ” และ 

“คุณต้องยืมเงินก้อนใหญ่จัดงานแต่งหรูๆ ให้

ลูก” ทว่าผู้ที่ดำาเนินชีวิตปลอดหนี้ ไม่คล้อยตาม

กระแสเช่นนี้ บัตรเครดิตไม่ใช่สิ่งจำาเป็นในชีวิต

ประจำาวัน การผ่อนรถไม่ต้องใช้เงินก้อนใหญ่

จากงบ งานแต่งเรียบง่ายที่พอจะจัดได้เพื่อให้

ครอบครัวและเพื่อนสนิทชื่นชม เขาปฏิบัติต่อ
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หนี้สิน เหมือนอาหารเหลือที่อยู่ในตู้เย็น ไม่ว่า

จะเป็นหนี้สินหรืออาหารเหลือแช่อยู่หนึ่งสัปดาห์ 

เขากำาจัดไป! หนี้สินเป็นเรื่องธรรมดา ดังนั้น

ลองเป็นคนแปลกๆ คุณไม่ต้องทำาตามคน 

ส่วนใหญ่!

2. เขาควบคุมตัวเอง

ตามที่ เดฟ แรมซีย์ กล่าวไว้ว่า ผู้ใหญ่

วางแผนแล้วทำาตามนั้น ส่วนเด็กทำาสิ่งที่ตนชอบ 

คนที่ต้องการพ้นจากหนี้สิน มีพลังความตั้งใจ

ที่จะเดินผ่านแผนกรองเท้า หรือส่วนที่มีทีวีจอ

แบน โดยไม่เห็นปุ๊บซื้อปั๊บ เขาไม่ถูกโน้มน้าวให้

ซื้อของเพราะลดราคาวันนั้น เขามีสติปัญญา

มากพอที่จะรู้ว่าการซื้อบางสิ่งจะไม่ขจัดปัญหา

ให้หมดไป และทำาให้เขารู้สึกดีขึ้น ทำาไมหรือ 

เพราะเขารู้ว่าไม่ควรซื้อ นอกเสียจากว่าจะ

จ่ายเงินสด หรือใช้บัตรเดบิต เพราะมีวงเงินใน

ธนาคาร เขาเต็มใจคอย ทำางาน และเก็บออม

3. เขามีความมั่นใจ

บุคคลที่เชื่อในแผนการเงินของเขา ไม่แคร์

ว่าคนอื่นคิดอย่างไรเกี่ยวกับเขา ไม่เป็นไรที่เขา

ขับรถเก่า เพราะไม่ต้องผ่อนรถ เขาไม่ต้องไป

พักร้อนที่แพงๆ เพียงเพื่อจะได้โพสต์ภาพหรู

บนสังคมออนไลน์ เขาพิจารณาดูป้ายราคา 

ไม่ใช่แค่ชื่อแบรนด์ ทำาไมหรือ เพราะเขาเลิก

พยายามทำาตามคนอื่น เดาสิว่าเป็นยังไง การ

มีวินัยที่แน่วแน่เช่นนี้ ช่วยให้มีเงินมากขึ้นที่จะ

ชำาระหนี้ เมื่อชำาระหนี้แต่ละก้อนหมด เขาก็มี

ความมั่นใจมากขึ้นอีกหลายเท่า

4. เขามีเป้าหมายเป็นแรงผลักดัน

นั่นไม่ต้องใช้สมองเลยใช่ไหม การดำาเนิน

ชีวิตปลอดหนี้คือเป้าหมาย ดังนั้นผู้ที่ต้องการ

บรรลุผลตามนั้น ระลึกถึงวัตถุประสงค์ดังกล่าว 

เขาฉลาดตั้งเป้าหมายที่เฉพาะเจาะจง วัดได้ 

บรรลุผลได้ ตรงประเด็น และมีกำาหนดเวลา 

เขาตัดสินใจว่าต้องการอะไร และวางแผน

ยุทธศาสตร์เพื่อให้เกิดขึ้นตามนั้น

5. เขามุ่งมั่นสุดๆ

นี่หมายความว่าคุณเบื่อหนี้สุดๆ จนอยาก 

วิ่งหนีให้พ้น เร็วที่สุดเท่าที่จะทำาได้ นี่หมายถึง

การหาทางเจียดเงินทุกบาททุกสตางค์จากงบ 

เขามองหาของลดราคาทุกวิถีทาง แม้แต่ทำางาน

หารายได้เสริม เขาทุ่มเทสุดๆ

6. เขาไม่ใช่พวกวัตถุนิยม

พวกวัตถุนิยมให้ความสำาคัญใน“สิ่งของ”มาก

เกินควร โดยขอกู้ยืมเงินจนเป็นหนี้เกือบท่วมหัว 

เพื่อใช้จ่ายวันหยุดพักร้อน ซื้อรถ และบ้านหลัง

ใหญ่เกินความจำาเป็น บุคคลผู้มุ่งมั่นที่จะปลดหนี้ 

รู้ว่าเงินซื้อหาความสุขไม่ได้ เขาจึงไม่ตกเป็น

เหยื่อความต้องการสิ่งของมากมาย เขากลาย

เป็นคนอิ่มใจกับสิ่งที่มีอยู่ และไม่แสวงหาที่จะซื้อ

ความสุขใส่ตัว

7. เขาเต็มใจเสียสละ

การทานข้าวนอกบ้าน ไปดูหนังทุกสัปดาห์ 

และใช้บริการเคเบิ้ลแพ็คเกจสูงสุด นี่คือสิ่งที่

บุคคลนั้นต้องหลีกเลี่ยง ขณะที่จะกลายเป็นคน

ปลอดหนี้ แต่ระลึกไว้ว่าต้องตัดงบแค่ชั่วคราว 

เมื่อหมดหนี้ ก็มีโอกาสจัดงบทานข้าวนอกบ้าน

และดูหนังได้มากขึ้น

อยากปลอดหนี้ใช่ไหม คุณทำาได้!

เมื่อพิจารณาหนี้สินอย่างถี่ถ้วน คุณเริ่มเล็ง

เห็นว่าจริงๆ แล้วมันคืออะไร มันคือสิ่งที่หน่วง

เหนี่ยวคุณไว้ เมื่อคุณเล็งเห็นเช่นนั้น ก็ง่ายขึ้น

ที่จะยอมอดทน เสียสละ และรู้สึกมั่นใจในความ

สามารถที่จะชำาระได้หมด แล้วคุณจะชื่นชมการ

ปลอดหนี้ โดยไม่รู้ตัว!



Notable
Quotesมอบให้ด้วยความยินดี

การมอบให้คือกุญแจไขสู่ความสำาเร็จ ในทุกสิ่งที่

มนุษย์พึงปฏิบัติ — ไบรอันท์ แม็คกิลล์

เมื่อมอบให้ เราก็ได้รับ — ฟรานซิสแห่งแอสซีซี

การที่จะชื่นชมยินดีอย่างล้นพ้น คุณต้องแบ่งปัน

กับใครสักคน — มาร์ค ทเวน

ในโลกนี้ไม่มีใครที่ไร้ประโยชน์ หากเขาช่วย 

แบ่งเบาภาระผู้อื่น — ชาร์ลส์ ดิคเกนส์

ไม่มีสิ่งอื่นใดในชีวิตที่สร้างความยินดีและความ

เบิกบานเท่ากับสิทธิพิเศษในการทำาคุณความดี 

— เจมส์ รัสเซล มิลเลอร์

ความเป็นเลิศของสิ่งดีเลิศในชีวิต คือ 

การมอบให้ — โดโรธี เดย์

เราดำารงชีวิตจากสิ่งที่ 

ได้รับ เราสร้างชีวิต 

จากสิ่งที่หยิบยื่นให้  

— วินสตัน เอส เชอร์ชิลล์

เมื่อมอบให้ด้วยความยินดี และรับไว้ด้วย 

ความสำานึกในบุญคุณ ทุกคนก็ได้รับพร  

— มายา แอนเจลู

ความยินดีทวีคูณ เมื่อแบ่งกับเพื่อน ทว่าความ

เศร้าลดน้อยลง เมื่อแบ่งเบาให้กัน นี่แหละชีวิต 

— อาร์ เอ ซัลเวทอร์

ผู้ที่มีความสุขมากที่สุด คือผู้ที่ทำาเพื่อคนอื่น 

มากที่สุด — บุคเกอร์ ที วอชิงตัน

ข้อควรคิด


